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O Ś W I A D C Z E N I E 

 

 Niżej  podpisani  mgr  inż. Paweł Śmiech   jako  projektant  oraz    

mgr  inż.  Iwona Zalińska jako  sprawdzający 

 

PROJEKT ARCHITEKTONICZNO-BUDOWLANY 

TERMOMODERNIZACJI  

BUDYNKU MIESZKALNEGO JEDNORODZINNEGO  

OSADY LEŚNICTWA SKIERDY  

Rajszew ul. Bagno 6,  05-110 Jabłonna 

opracowanego   dla  NADLEŚNICTWA JABŁONNA z siedzibą przy ul. Wiejskiej  20; 05-110  

JABŁONNA,  po  zapoznaniu  się   z   przepisami  ustawy z  dnia  7 lipca 1994 r. –  Prawo  budowlane   

(  jednolity   tekst   Dz. U. z  2019r.   poz. 1065, z  późniejszymi  zmianami  ),  zgodnie  z  art. 20   ust. 

4  tej   ustawy  niniejszym  oświadczają,  że  projekt   został  wykonany  zgodnie  z  obowiązującymi  

normami    i  przepisami  Prawa   oraz  zasadami   wiedzy   technicznej . 

 
mgr  inż.  Paweł Śmiech  
upr. Nr KL-56/2002 
 
mgr  inż. Iwona Zalińska  
upr. nr  SWK/0057/POOS/07           
 
 
 
 
 

Warszawa, wrzesień 2021 r. 



PROJEKT ARCHITEKTONICZNO-BUDOWLANY TERMOMODERNIZACJI BUDYNKU MIESZKALNEGO 
JEDNORODZINNEGO OSADY LEŚNICTWA SKIERDY  

Rajszew ul. Bagno 6,  05-110 Jabłonna 
 

 

 

10

 

A. PODSTAWA OPRACOWANIA 

1. Zlecenie inwestora. 

2. Podkłady architektoniczne.  

3. Obowiązujące w projektowaniu przepisy i normy. 

 

 

1. OPIS STANU ISTNIEJĄCEGO  

Aktualnie źródłem ciepła do budynku jest kocioł olejowy współpracujący z kominkiem 

z płaszczem wodnym. Ciepła woda przygotowywana jest z kotła olejowego w okresie 

zimowym oraz z termy w okresie lata.  

 

2.  PRZEDMIOT OPRACOWANIA  

Przedmiotem opracowania jest projekt wykonawczy wewnętrznych instalacji sanitarnych 

wodno-kanalizacyjnych, centralnego ogrzewania, dla zadania: TERMOMODERNIZACJI 

BUDYNKU MIESZKALNEGO JEDNORODZINNEGO OSADY LEŚNICTWA Rajszew 

ul. Bagno 6,  05-110 Jabłonna. 

Z godnie z założeniami audytu energetycznego głównym źródłem ciepła do budynku 

będzie powietrza pompa ciepła, kocioł olejowy należy zdemontować a instalację 

wodociągową przepiąć do nowego zasobnika CWU podgrzewanego z pompy ciepła.  

 

B. OPIS TECHNICZNY  

 

1. INSTALACJA CENTRALNEGO OGRZEWANIA 

1.1.  Źródło ciepła. 

Źródłem ciepła na potrzeby budynku będzie instalacja centralnego ogrzewania zasilana 

z projektowanej kotłowni na bazie powietrznej sprężarkowej pomy ciepła współpracującej 

z istniejącym kominkiem z płaszczem wodnym.  

 

Parametry techniczne powietrznej sprężarkowej pompy ciepła 

Klasa energetyczna c.o. (zgodnie z ErP, temp. zasilania 35°C) 
 

A+++  

Klasa energetyczna c.o. (zgodnie z ErP, temp. zasilania 55°C) 
 

A++ 

Klasa efektywności energetycznej podgrzewania wody  
 

A 

Sezonowa efektywność energ. ogrzew. pomieszczeń ηs (temp. zasilania 35°C) % 178 

Sezonowa efektywność energ. ogrzew. pomieszczeń ηs (temp. zasilania 55°C) % 125 

Efektywność energ. podgrzewania wody użytkowej ηwh % 114 

Moc cieplna przy +7°C/+35°C (1) kW 11,39 

COP grzania przy +7°C/+35°C (1) 
 

4,65 
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Pobór mocy elektrycznej przy +7°C/+35°C (1) kWe 2,45 

Moc cieplna przy +2°C/+35°C (1) kW 10,19 

COP grzania przy +2°C/+35°C (1) 
 

3,2 

Pobór mocy elektrycznej przy +2°C/+35°C (1) kWe 3,19 

Moc cieplna przy -7°C/+35°C (1) kW 8,09 

COP grzania przy -7°C/+35°C (1) 
 

2,88 

Pobór mocy elektrycznej przy -7°C/+35°C (1) kWe 2,81 

Znamionowy przepływ wody przy ΔT=5 K m3/h 1,96 

Dostępna wys. manom. przy przepł. znam. przy ΔT=5 K mbar  250 

 Znamionowy przepływ powietrza m3/h 6000 

Napięcie zasilania zespołu zewn. / Prąd rozruchowy   V/A 
230 
V~/5 

Moc akustyczna modułu zew./wew. (4) dB(A) 69/48  

Ciśnienie akustyczne modułu zewnętrznego (3)  dB(A)  46,7 

Czynnik chłodniczy R 410 A kg 4,6 

 

Pompę należy wyposażyć w 2 stopniową grzałkę elektryczną o mocy 9 kW 

wspomagającą pracę pompy w okresach dużych mrozów.  

 

Ze względu na brak miejsca w pomieszczeniu kotłowni na potrzeby instalacji  ciepłej wody 

użytkowej dobrano zasobnik CWU o pojemności 170 l zintegrowany ze sprężarką pomy 

ciepła.  

Układ wyposażyć w automatykę pogodową z termostatem pokojowym umieszczonym 

w pomieszczeniu reprezentatywnym dla remontowanego budynku. Automatyka 

dedykowana do wybranego producenta pomp ciepła i zaakceptowana przez 

Zamawiającego.  

 

1.2.  Zasilanie instalacji.  

Projektowana instalacja jest dwururowa, jednostrefowa, zamknięta z indywidualnym 

system ogrzewania wodny o parametrach 50/40°C z rozdziałem dolnym 

i odpowietrzeniem. 

1.3. Elementy grzejne. 

  Dobór elementów grzejny dokonano na podstawie bilansu cieplnego 

sporządzonego w programie firmy INSTALSOFT.  

Zapotrzebowanie cieplne budynku wynosi 10,50 kW 

Projektuje się grzejniki stalowe panelowe o wysokościach dostosowanych do wielkości 

wnęk podokiennych. Zaprojektowano grzejniki dwu i trzy płytowe o wysokościach od 300-

900 mm zintegrowane o połączeniach środkowych, w zależności od możliwości 

montażowych.   Każdy grzejnik posiada dwa dolne, środkowe otwory przyłączeniowe 

z gwintem wewnętrznym GW 1⁄2′′ umożliwiające podłączenie odpodłogowe. Cztery boczne 

otwory z gwintem wewnętrznym GW 1⁄2′′ służą standardowo do montażu, odpowietrznika 

i korków zaślepiających.  
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Grzejniki posiadają dwie osłony boczne lecz nie mają osłony górnej. Grzejniki 

wyposażone są standardowo w przyspawane z tyłu grzejnika zawieszki montażowe. 

Maks. ciśnienie robocze : 5 bar 

Temperatura maksymalna : 110°C 

Grzejniki projektuje się w kolorze szarym RAL 9006 (kolorystyka zgodnie z aranżacją 

wnętrz) 

Wielkość i typy grzejników podano w części graficznej niniejszego pracowania.  

 

Definicja równoważności grzejników: 

Dopuszcza się zastosowanie równoważnych grzejników stalowych panelowych przy 

zachowaniu mocy grzewczej grzejników przy parametrze obliczeniowym 70/50°C  oraz 

zachowania okresu gwarancyjnego producenta tj. 10 lat. Przy zmianie elementów 

grzejnych należy powtórnie wykonać obliczenia hydrauliczne – wstępną regulację instalacji 

grzejnej z doborem nastawa na zaworach termostatycznych oraz armaturze regulacyjnej 

podpionowej.  

 

1.4. Rurociągi. 

Instalację, poziomy główne oraz piony projektuje się z rur ze stali węglowej 

ocynkowanych na zewnątrz łączonych przez zaciskanie a z armaturą przez połączenia 

przejściowe gwintowane lub kołnierzowe.  

Prowadzenie przewodów rozprowadzających - wzdłuż ścian budynku, zgodnie 

z częścią rysunkową. Instalację wykonać na zewnętrz ścian, przejścia przez ściennych 

wykonać bez naruszenia elementów nośnych konstrukcji budynku. Instalację 

prowadzoną po wierzchu ścian należy zabudować płytami GK. Instalację prowadzoną 

nad posadzką w częściach mieszkalnych pozostawić bez zabudowy.  

Przejścia przez przegrody budowlane wykonać w tulejach ochronnych. 

Przewody instalacji centralnego ogrzewania w części ogrzewanej budynku izolować 

termicznie otulinami ze pienionego polietylenu grubościami jak niżej:  

 

Średnica zewnętrzna w mm Grubość izolacji w mm  

λ = 0,040 W/ (m x oK) 

15 20 

18 20 

22 20 

28 30 
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Instalację prowadzoną nad posadzką w częściach mieszkalnych pozostawić bez 

zabudowy. 

 

1.5. Armatura odcinająca. 

1.5.1. Na rurociągach rozprowadzających. 

W celu eksploatacyjnych na każdym pionie instalacji CO, oprócz armatury 

regulacyjnej projektuje się armaturę odcinającą o połączeniach rozłącznych. 

Zaprojektowano armaturę kulową, a najniższym miejscu pionu zamontować zawór 

spustowy z możliwością podłączenia węża.  

1.5.2. Zawory grzejnikowe. 

- na każdym grzejniku projektuje się termostatyczny zawór grzejnikowy, zapewniający 

precyzyjną kontrolę temperatury i ręczne równoważenie hydrauliczne. Wszystkie zawory 

termostatyczne wyposażyć w głowice termostatyczne gazowe. 

1.5.3. Odpowietrzenie instalacji. 

Zaprojektowano zgodnie z normą PN-91-02420, a więc: 

• standardowo na wszystkich grzejnikach montowane są zawory odpowietrzające.  

• na każdym pionie instalacji centralnego ogrzewania zamontować automatyczny 

zawór odpowietrzający z zaworem stopowym.  

 

1.5.4. Regulacja instalacji. 

• odbywać się będzie przy pomocy odpowiednio dobranych średnic rurociągów oraz 

odpowiedniej nastawy wstępnej zaworu termostatycznego przy grzejnikach.  

• montaż elektronicznej pompy obiegowej  

 

Definicja równoważności armatury termostatycznej: 

Dopuszcza się zastosowanie równoważnych zaworów termostatycznych i powrotnych 

z nastawą wstępną. Przy zmianie armatury regulacyjnej należy powtórnie wykonać 

obliczenia hydrauliczne z doborem nastaw wstępnych na każdym elemencie grzejnym.     

1.6. Próby ciśnieniowe. 

Instalacja przed zakryciem bruzd i przed pomalowaniem elementów instalacji oraz 

przed wykonaniem izolacji termicznej przewodów musi być poddana próbie szczelności. 

Przed przystąpieniem do badania szczelności należy instalację podlegającą próbie (lub jej 

część) kilkakrotnie skutecznie przepłukać wodą. Niezwłocznie po zakończeniu płukania 

należy instalację napełnić wodą uzdatnioną o jakości zgodnej z PN-93/C-04607 „Woda w 

instalacjach ogrzewania. Wymagania i badania dotyczące jakości wody", lub z dodatkiem 

inhibitorów korozji wg propozycji COBRTI-INSTAL Instalację należy dokładnie 

odpowietrzyć. Jeżeli w budynku występuje kilka odrębnych zładów, badania szczelności 

należy przeprowadzić dla każdego zładu oddzielnie. Badania szczelności instalacji na 
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zimno należy przeprowadzać przy temperaturze zewnętrznej powyżej 0oC. Każdy 

grzejnik sprawdzany jest szczegółowo przez producenta przy ciśnieniu próbnym 13 barów. 

Ciśnienie robocze w instalacji na poziomie dolnej krawędzi nie powinno przekraczać 10 

barów. Próbę szczelności w instalacji centralnego ogrzewania należy przeprowadzić 

zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych. 

Tom II Instalacje sanitarne i przemysłowe", tzn. ciśnienie robocze powiększone o 2 bary, 

lecz nie mniejsze niż 4 bary. Ciśnienie podczas próby szczelności należy dokładnie 

kontrolować i nie dopuszczać do przekroczenia jego maksymalnej wartości 12 barów. Do 

pomiaru ciśnień próbnych należy używać manometru, który pozwala na bezbłędny odczyt 

zmiany ciśnienia o 0,1 bara. Powinien on być umieszczony w możliwie najniższym punkcie 

instalacji. Wyniki badania szczelności należy uznać za pozytywne, jeżeli w ciągu 20 min. 

nie stwierdzono przecieków ani roszenia. Z próby ciśnieniowej należy sporządzić protokół. 

Po uzyskaniu pozytywnej próby szczelności należy przeprowadzić próbę na gorąco, przy 

najwyższych - w miarę możliwości - parametrach czynnika grzewczego, lecz nie 

przekraczających parametrów obliczeniowych. Próba szczelności na gorąco winna być 

poprzedzona co najmniej 72-godzinną pracą instalacji. 

 Izolacja termiczna rurociągów 

Przewody instalacji CO należy zaizolować otuliną z izolacji termicznej o współczynniku 

λ = 0,035 [W/(m · K)] zgodnie z Dz. U. 2013 nr 0 poz. 926 2014.01.01, oraz klasyfikacją 

NRO określoną normą PN-EN 13501-1:2008 stanowiącą integralną część ww dziennika 

ustaw. 

Przewody i izolacje wykonane z wyrobów klasy reakcji na ogień: A1L; A2L – s1, d0; A2L – 

s2, d0; A2L – s3, d0; BL – s1, d0; BL – s2, d0; BL – s3, d0; 

Przewody i izolacje stanowiące wyrób o klasie reakcji na ogień wg 13501-1:2008: A1L; A2L 

– s1, d0; A2L – s2, d0; A2L – s3, d0; BL – s1, d0; BL – s2, d0; BL – s3, d0, przy czym 

warstwa izolacyjna elementów warstwowych powinna mieć klasę reakcji na ogień co 

najmniej E. 

Grubość izolacji termicznej:             

Ø < 22 mm – gr. 20 mm 

Ø 22-35mm – gr. 30 mm 

Ø 35-100mm = średnica wewnętrzna rury 

Ø > 100mm – 100 mm 

 

1.7. Montaż, próby i odbiór instalacji. 

Instalację z rur wielowarstwowych o połączeniach zaciskowych mogą wykonać wyłącznie 

odpowiednio przeszkoleni pracownicy, którzy uzyskali certyfikaty wybranego producenta 

rur. Prace montażowe należy wykonywać wyłącznie przy użyciu oryginalnych narzędzi 

dostosowanych do systemu. Przy układaniu przewodów należy postępować wg  
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wytycznych producenta. 

Całość robót należy wykonać zgodnie z: 

- PN-64/B-10400 i wytycznymi producenta rur,  

- Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano - montażowych 

cz. II – Instalacje sanitarne i przemysłowe”, wyd. 1987. 

Ponadto należy przestrzegać następujących zasad: 

- W czasie wykonywania próby szczelności połączonej z płukaniem instalacji 

wszystkie zawory grzejnikowe muszą znajdować się w położeniu całkowitego 

otwarcia. 

Po wykonaniu instalacji należy wykonać badania szczelności na zimno i na gorąco. 

Podczas badań należy utrzymywać w instalacji stałą temperaturę wody, gdyż zmiana jej 

temperatury o 10 oK powoduje zmianę ciśnienia o 0,5 do 1,0 bar. Przed badaniem 

szczelności należy dokładnie odpowietrzyć instalację. Sposób przeprowadzania próby 

podano w punkcie 11.8.1 „Warunków...”. 

 

1.8. Warunki wykonania instalacji c.o. 

− Całość robót wykonać zgodnie z wytycznymi budowlanymi oraz z „Warunkami 

technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano - montażowych cz. II - Roboty 

instalacyjne”. 

− Przed przekazaniem do eksploatacji instalację c.o.. należy dokładnie wyregulować. 

− Instalację centralnego ogrzewania zaprojektowaną w technologii rur 

wielowarstwowych należy wykonać przez osoby posiadające odpowiednie 

przeszkolenie. 

− Roboty należy prowadzić przestrzegając przepisy ppoż. i bhp. 

− W przypadku zmian w prowadzeniu przewodów należy zapewnić odpowietrzenie 

w najwyższych punktach tras poziomych oraz odwodnienie – w najniższych. 

− Materiały stosowane w instalacji muszą posiadać dopuszczenie COBRTI-INSTAL. 

 

1.9. Instalacja wodno-kanalizacyjna 

Na potrzeby podłączenia nowych urządzeń grzewczych i przygotowania ciepłej wody 

użytkowej należy wykonać niezbędne przeróbki instalacji kanalizacji sanitarnej 

i wodociągowej w obrębie pomieszczenia kotłowni.  

 

2. UWAGI KOŃCOWE. 

       Całość prac instalacyjnych wykonać zgodnie z niniejszym projektem, „Warunkami  

Technicznymi Wykonania i Odbioru Robót  Budowlano - Montażowych cz. II.”- 

Instalacje sanitarne i przemysłowe, oraz „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru 

rurociągów z tworzyw sztucznych” przy zachowaniu obowiązujących przepisów BHP. 

Instalacje należy wykonać zgodnie z Wymaganiami Technicznymi COBRTI INSTAL zeszyt 

5 z 2002r– „Warunki Techniczne Wykonania i Odbioru Instalacji wentylacyjnych”.  
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Przed przystąpieniem do wykonywania instalacji wszystkie wymiary sprawdzić na 

budowie.  Instalowanie urządzeń powinno odbywać się zgodnie z instrukcjami montażu 

producentów. Przy montażu wentylatorów należy zwrócić uwagę na prawidłowy kierunek 

przepływu powietrza. 

Rysunki i część opisowa są dokumentami wzajemnie się uzupełniającymi. Wszystkie 

elementy ujęte w opisie, a nie ujęte na rysunkach lub ujęte na rysunkach a nie ujęte w 

opisie winne być traktowane tak jakby były ujęte w obu. W przypadku rozbieżności w 

jakimkolwiek z elementów dokumentacji należy zgłosić projektantowi, który zobowiązany 

będzie do rozstrzygnięcia problemu. 

 

Wszystkie zdemontowana elementy z branży sanitarnej mają być przekazana 

protokołem przekazania użytkownikowi przy udziale inspektora nadzoru.  

 

                                                                              Projektował:  

mgr inż. Paweł Śmiech 

upr. bud. KL-56/2002 

  


